



LEITURA NA SESSÃO

22 / 03 / 21  
*[Signature]*

Estado de Mato Grosso  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES**

Ofício nº 0221/2021-SMEAE/PMC

Cáceres - MT, 16 de março de 2021.

A Sua Excelência o Senhor  
**VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS**  
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres  
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório  
Cáceres - MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo nº 4.402/2021 de 18/02/2021

**LIDO**  
Na Sessão de:  
22 / 03 / 20 21  
*[Signature]*

**CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES**  
Em 17 / 03 / 20 21  
Horas 11:06 Sobnº 946  
Ass. Poliana Silva

Senhor Presidente:

De ordem da Prefeita Municipal de Cáceres, **Antônia Eliene Liberato Dias**, acusamos o recebimento do Ofício nº 078/2021-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 20/2021, de autoria dos ilustres vereadores, **Marcos Eduardo Ribeiro** - PSDB e **Francisco Welson Amarante dos Santos (Manga Rosa)** - PSB, que solicitam ao Executivo Municipal informações quanto à última aquisição de tinta utilizada para pintura das faixas e meios-fios das vias urbanas de Cáceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações prestadas junto ao Protocolo nº 4.402/2021, na data de 11.03.2021, pela Secretaria Municipal de Fazenda, cópia anexa.

Colocando-nos à disposição, subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

*[Signature]*  
**CLÁUDIO HENRIQUE DONATONI**  
Secretário Municipal Especial de Assuntos Estratégicos



## Protocolo 4.402/2021



Código: 494.672.497.161

De: **Vitor Miguel de Oliveira** Setor: **SMFAZ - Secretaria Municipal de Fazenda**

Despacho: **12- 4.402/2021**

Para: **GAB - Gabinete da Prefeita**

Assunto: **Ofício**

**Cáceres/MT, 11 de Março de 2021**

Para:

Câmara Municipal de Cáceres

[cmcacere@terra.com.br](mailto:cmcacere@terra.com.br) · 65 3223-6862

CNPJ 03.960.333/0001-50

CORONEL JOSE DULCE ESQUINA COM A RUA GENERAL OSÓRIO, . . 78200-000 / CENTRO  
cáceres

**Ao Excelentíssimo Senhor**

**Domingos Oliveira dos Santos**

**Presidente da Câmara Municipal de Cáceres/MT**

REF: Nº 078/2021 - SL/CMC RESPOSTA AO REQUERIMENTO APROVADO

REQUERENTE: CAMARA MUNICIPAL DE CÁCERES/MT

Em atenção ao ofício encaminhado por esta nobre casa de leis a Prefeitura Municipal de Cáceres, através da Secretária de Fazenda, esclarece que:

Trata-se de requerimento formulado pelos I. Vereadores Marcos Eduardo Ribeiro – PSDB e Manga Rosa - PSB, para:

“Temática: “Requer do executivo municipal resposta quanto a aquisição da tinta utilizada para a pintura das faixas/meio fios das vias urbanas de Cáceres”

O requerimento pleiteia as seguintes informações e documentos:

- Em relação à última aquisição de tinta utilizada para a pintura das faixas/meios-fios das vias urbanas do Município de Cáceres/MT, devendo abranger:
  - Qual o tipo de tinta utilizada?



Resposta: Tinta a base de resina acrílica em solvente na cor preta; tinta termoplástico extrudado cor amarela e cor branca a base de resinas termoplásticas; tinta a base de resina acrílica em solvente na cor amarela; tinta a base de resina acrílica em solvente na cor vermelho; base de resina acrílica em solvente na cor azul; tinta a base de resina acrílica em solvente na cor branca.

- Qual a marca da tinta adquirida pelo Município?

Resposta: Foram 04 (quatro) empresas ganhadoras, sendo 03 (três) de tintas: TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA-EPP, com tinta a base de resina acrílica em solvente na cor preta embalagem de 18 lts (marca Alta Paulista), 30 unidades e solvente para diluição de tintas à base de hidrocarboneto embalagem de 18 lts (marca Alta Paulista), 200 unidades;

KHROMA SINALIZAÇÃO VIARIA EIRELI, com tinta termoplástico extrudado cor amarela e cor branca a base de resinas termoplásticas embalagem de 25 kg (marca Khroma), 1000 unidades de cada cor;

VIA PARANA INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTA, com tinta a base de resina acrílica em solvente na cor amarela embalagem de 18 lts (marca Manort), 250 unidades; tinta a base de resina acrílica em solvente na cor vermelho ciclovía embalagem de 18 lts (marca Manort), 150 unidades; tinta a base de resina acrílica em solvente na cor azul segurança embalagem de 18 lts (marca Manort), 150 unidades; tinta a base de resina acrílica em solvente na cor branca embalagem de 18 lts (marca Manort), 250 unidades; diluente para tinta demarcadora de tráfego embalagem de 18 lts (marca Manort), 100 unidades e microesferas de vidro refletivas tipo I B 30 unidades.

- Qual a quantidade de tinta adquirida no procedimento licitatório?

#### **Resposta constante no item anterior (1.2)**

- Quanto o Município gastou na compra destas tintas?

Resposta: Até o presente momento, desse montante total, foram empenhados R\$ 115.049,60 (cento e quinze mil quarenta e nove reais e sessenta centavos).

- Qual a modalidade de licitação utilizadas para a compra destas tintas?

Resposta: Informamos que a última aquisição de tintas feita por esta coordenadoria resultou no processo licitatório 132/20, mediante pregão eletrônico.

- Quais empresas concorreram no procedimento licitatório?

Resposta: TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA-EPP, KHROMA SINALIZAÇÃO VIARIA EIRELI, VIA PARANA INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTA, MM2 SINALIZAÇÃO E TINTAS EIRELI E MUDAR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO.

- Qual o critério de julgamento adotado para escolha do licitante vencedor?

Resposta: O critério de julgamento foi de menor preço por item, sendo que as tintas a serem utilizadas, suas cores (código MUNSELL) e seus requisitos técnicos (qualitativos e quantitativos) devem se apresentar dentro das tolerâncias especificadas nas Normas Brasileiras aprovadas pela ABNT (NBR's) e dos Manuais Brasileiros de Sinalização de Trânsito do CONTRAN. A unidade de compra é o balde com capacidade volumétrica de 18 litros. A tinta deve ser fornecida e embalada em recipiente metálico, cilíndrico, possuindo tampa removível com diâmetro igual ao da embalagem

- Qual empresa apresentou a melhor proposta?

Resposta: TINPAVI COMERCIO DE TINTAS LTDA-EPP, KHROMA SINALIZAÇÃO VIARIA EIRELI E VIA PARANA INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTA

- Qual empresa ganhou a licitação?

#### **Resposta constante no item anterior (1.2)**

2 – Em relação aos demais procedimentos licitatórios:

2.1 Requeremos, ainda, sejam encaminhadas as cópias integrais (capa a capa) dos processos licitatórios realizados pelo Município e Cáceres desde 01/01/2016 até a data de hoje, para

adquirir a tinta utilizada para a pintura das faixas/meios fios das vias urbanas do Município de Cáceres/MT.

Resposta: Para este item, segue abaixo o link para acesso da documentação solicitada, tendo em vista o volume de páginas.

[https://drive.google.com/drive/folders/1VR3wL\\_TsjEYA2ZWWDY1diyVWQ-3EkhaF?usp=sharing](https://drive.google.com/drive/folders/1VR3wL_TsjEYA2ZWWDY1diyVWQ-3EkhaF?usp=sharing)

Desta forma, certos de ter atendido o requerimento nos moldes solicitados, encerramos o presente e aproveitamos para reiterar os votos de estima e consideração, reiterando que estaremos sempre a disposição para maiores esclarecimentos.

**Vitor Miguel de Oliveira**  
*Secretário Municipal de Fazenda*

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 • 1Doc • [www.1doc.com.br](http://www.1doc.com.br)

Impresso em 16/03/2021 15:18:02 por Sirlei Lourenceto Silva - Redatora Oficial

"Tudo o que um sonho precisa para ser realizado é alguém que acredite que ele possa ser realizado." - *Roberto Shinyashiki*

1Doc